

حیات سنت در خانواده‌های آناتولی

تقدیم سیب و آینه در مراسم ازدواج



میان نزدیکترین دوستان داماد انتخاب می‌شوند. بر بازی ساقدوش‌ها رویان یا روسری قرمز بسته می‌شود تا در میان سایر جوانان مشخص شود. این افراد که در واقع دست راست داماد محسوب می‌شوند، در برگزاری مراسم عروسی و انجام تمامی کارها به داماد کمک می‌کنند. لباس‌های او را آماده می‌کنند، کمک می‌کنند تا لباس دامادی بپوشد، سر و صورت او را می‌تراشند و به‌طور خلاصه او را برای دیدن عروس آماده می‌کنند. اگر عروسی در روستا انجام گیرد، مراسم تراشیدن سروصورت داماد در میدان روستا انجام می‌شود. داماد پس از آماده شدن در خانه به همراه ساقدوش‌ها منتظر عروس می‌ماند و برای آوردن عروس به خانه وی نمی‌رود.

در فرهنگ ترک‌ها، از دوخ دختر به معنای کوچک وی است. دختر جوان از خانه پدری به خانه شوهر کوچ می‌کند. در فرهنگ ترک که این کار «گرفتن عروس» گفته می‌شود، مراسم آوردن عروس تقریباً در تمامی مناطق آناتولی شبیه هم است. معمولاً یک گروه از خانه داماد به راه افتاده و برای آوردن عروس به خانه وی می‌روند. عروس نیز یک همراه و کمک‌کننده دارد که به این فرد «پینگه»

گفته می‌شود. این فرد در واقع در آماده کردن عروس مسئول است. به وی در برگزاری مراسم حنابندان و عروسی و حتی لباس پوشیدن و آرایش کردن کمک می‌کند. قبل از این که عروس از خانه پدری خارج شود، پدر عروس برای وی ندای خیر خوانده و کمر بند قرمزی را دور کمر وی می‌بندد. اگر عروس پدر نداشته باشد، این کار از طرف برادر، عمو یا دایی عروس انجام می‌شود. پدر عروس در دعای خیری که برای دخترش می‌خواند از خداوند می‌خواهد که با قدم دخترش

خوش‌یمن باشد و دخترش برای محلی که در آن قدم می‌گذارد، به همراه خود برکت، امید، شانس و اقبال ببرد.

پس از بیرون آمدن عروس از خانه پدری، آداب و رسوم متفاوتی اجرا می‌شود و در مورد این که آیا عروس خوشبخت خواهد شد یا نه؟ حدس‌هایی زده می‌شود. به‌عنوان مثال، در برخی مناطق به محض بیرون رفتن عروس از خانه پدری در یکی از اتاق‌ها شمع روشن می‌شود. می‌گویند اگر شمع تا آخر بسوزد و تمام شود به معنی این است که عروس زندگی خوشبختی را در خانه شوهر به پایان خواهد برد. اما اگر شمع قبل از سوختن کامل خاموش شود، گفته می‌شود که دختر جوان در زندگی جدید با مشکلات بسیاری مواجه خواهد شد. در زمان‌های قدیم، نور عروس معمولاً از طرف خانواده داماد آرایش شده و سوار بر اسب به طرف خانه داماد آورده می‌شد. به‌هنگامی که نوعروس به خانه داماد آورده می‌شود، پدر شوهر و مادر شوهر دم در خانه از وی استقبال می‌کنند. در برخی از مناطق، وقتی عروس سوار می‌رشد، یکی از نزدیکان داماد خطاب به خانواده داماد می‌گویند: هدیه‌تان

چیست؟ و پس از این که پدر شوهر هدیه‌ای را تقدیم عروس می‌کند، عروس از اسب پایین آورده می‌شود. خانواده داماد بر سر عروس گندم و سکه می‌پاشند. گفته می‌شود کسانی که بتوانند از این سکه‌ها و گندم که سمبل برکت است، جمع کرده و در توری به یا کیف‌های خود بگذارند، در طول آن سال ثروتمند می‌شوند. عروس که تا نزدیکی در آمده، می‌ایستد و قدم بر نمی‌دارد. داماد که در خانه منتظر عروس است، به بیرون از خانه آمده

در برخی از مناطق زیر قدم عروس پوست گوسفند نهاده می‌شود، تا همانند گوسفند سگت و آرام باشد. یکی از زنان مسن خانواده داماد نیز شروع به نصیحت عروس می‌کند و مثلاً به او می‌گوید جایی فاش نکند

چیسست؟ و پس از این که پدر شوهر هدیه‌ای را تقدیم عروس می‌کند، عروس از اسب پایین آورده می‌شود.

خانواده داماد بر سر عروس گندم و سکه می‌پاشند. گفته می‌شود کسانی که بتوانند از این سکه‌ها و گندم که سمبل برکت است، جمع کرده و در توری به یا کیف‌های خود بگذارند، در طول آن سال ثروتمند می‌شوند. عروس که تا نزدیکی در آمده، می‌ایستد و قدم بر نمی‌دارد. داماد که در خانه منتظر عروس است، به بیرون از خانه آمده

خشونت و بی مسئولیتی همسر عمده‌ترین دلایل طلاق در ترکیه



بر پایه یک همه‌پرسی که با عنوان «ساختار خانواده در ترکیه از سوی وزارت خانواده و امور اجتماعی این کشور صورت گرفت» ۲۰۱۸ درصد زنان بدفتری و کتک را علت طلاق خود عنوان کردند و ۲۰ درصدشان آن را علت طلاق ندانستند. ۲۶/۶ درصد زنان مطلقه ترکیه «عدم احساس مسئولیت و بی‌تفاوتی شوهران» خود را علت طلاق خود عنوان کردند. سومین علت طلاق با ۱۶/۸ درصد رابطه شوهر با زنان دیگر عنوان شد. ۱۵/۴ درصد نیز به‌خاطر اعتیاد شوهران به الکل یا قمار از آنها جدا شدند.

در گزارش همچنین آمده است که ۹۰ درصد مردان ازدواج با زنی که سابقه ازدواج نداشته را

آمار بالای خشونت‌های خانگی در ترکیه

در ترکیه قوانین پیشرفته‌ای برای حمایت از زنان به تصویب رسیده است، اما آمار نشان می‌دهد که ۴۲ درصد زنان دست‌کم یکبار قربانی خشونت یا تجاوز بوده‌اند. کنشگران حقوق زنان، مأموران پلیس و قضات راه‌مدست مجرم‌ان می‌دانند. قوانین ترکیه در رابطه با «حمایت از حقوق زنان» یکی از پیشرفته‌ترین قوانین‌ها در این زمینه به‌شمار می‌رود. از جمله دستاوردهای این قوانین، لغو موادی بود که در سال‌های گذشته به سود مردان خشونت‌روزر وضع اجرا می‌شد. بر طبق این قوانین، به‌عنوان مثال، اگر مردی با زنی که به او تجاوز کرده بود، ازدواج می‌کرد، از مجازات معاف بود. این امر می‌توانست همچنین، از موارد کاهش شدت مجازات مجرم محسوب شود.

راه‌دار تصویب تا اجرا
طرح و تصویب قانون، ضامن اجرای آن نیست. این امر در مورد پیاده کردن قوانین «حمایت از حقوق زنان» در ترکیه نیز صدق می‌کند. در حالی که شمار زنان استاد و مدیر در دانشگاه‌ها و بانک‌های این کشور، بیش از تعداد آنان در برخی کشورهای عضو اتحادیه اروپاست و قوانین حاکم نیز «حمایت از حقوق زنان» را تضمین می‌کند، این حال نتیجه تازه‌ترین آمارها در این زمینه نشان می‌دهد که بیش از ۴۲ درصد زنان پریش شونده، دست‌کم یکبار قربانی خشونت‌های جسمی یا تجاوز شده‌اند. یکی از کنشگران حقوق زنان در این باره می‌گوید: «مسئله ما قانون نیست، مسئله جامعه ما، طرز سنن از دودیدگاه‌هایی است که مردان دارند».

یکی از دشوارترین مسائل حقوقی - اجتماعی در جامعه ترکیه، مساله «قتل‌های ناموسی» است. حزب محافظه‌کار «عدالت و توسعه»، در سال ۲۰۰۶، کمیته‌ای از نمایندگان مجلس تشکیل داد تا راه‌های مبارزه با این مساله را بررسی کند. رئیس این کمیته، فاطمه شاهین، یکی از کنشگران

سلامت

موفقیت و مدیریت بیکار چه رشد خوب ترکیه در حوزه سلامت

بعضی آمد و مسئولان آن مرکز در خصوص برنامه‌های در دست اجرا، توضیحاتی ارائه دادند.

وزیر بهداشت با اشاره به این که از زمان بهینه‌سازی حوزه سلامت در این کشور ۱۲ سال می‌گذرد، ادامه داد: این برنامه هنوز در اواسط کار است. به‌طور مثال در نظام سلامت کشور ترکیه پزشک خانواده تعریف شده اما نظام ارجاع ندارند همچنین تاکنون هیچ موفقیتی در مورد کنترل هزینه‌ها نداشته‌اند. سبک‌ارایی خدمات بهداشتی - درمانی در ترکیه مشابه سبک آمریکایی است. به‌طور مثال، پزشکان این اختیار دارند که هر خصوص محدودیتی ندارند که این خود یک چالش در حوزه سلامت است.

وزیر بهداشت در ترکیه به‌عنوان بانی اجرای تحولات در حوزه سلامت معرفی شده‌اند، اکنون به‌عنوان مشاور با اینجانب همکاری دارد و در این دیدار اقدامات انجام شده در این حوزه مرور و پیگیری شد.

به‌گفته دکتر سیدحسن هاشمی، ترکیه در طول دهه گذشته رشد خوبی در حوزه سلامت داشته و نزدیک به ۱۲۰ میلیارد دلار در این حوزه سرمایه‌گذاری کرده است. به‌طوری‌که در این سال‌ها علاوه بر حوزه صنعت، بازار خوبی در کشورهای اطراف در این حوزه پیدا کرده است.

وی در ادامه افزود: در حال حاضر می‌توانیم از تجربیات ترکیه در اجرای برنامه‌های حوزه

شاخص سلامت و بهداشت از مولفه‌های بسیار مهمی برای ارزیابی وضع هر کشور است. تغییرات نرخ رشد جمعیت، نرخ مرگ‌ومیر، امید به زندگی، فوت مادران هنگام زایمان و... از جمله مواردی است که می‌تواند وضع رفاهی و سلامت یک کشور را به‌خصوص در بررسی‌های بین‌المللی نشان دهد. سال گذشته دکتر هاشمی، وزیر بهداشت کشورمان با سفری به ترکیه در ارتباط با وضع سلامت در این کشور مطالبی را عنوان کرد.

دکتر هاشمی در ارتباط با وضع این کشور در حوزه سلامت می‌گوید: موفقیت کشور ترکیه در حوزه سلامت، موهون همگرایی و انسجام مجلس، دولت و تصمیم‌گیرندگان است، به‌طوری‌که تمام این ارگان‌ها مجموعه‌ای واحد را در پیشبرد اهداف سلامت ایجاد کرده‌اند.

دکتر اکداغ که به‌مدت ۱۱ سال به‌عنوان وزیر بهداشت در ترکیه به‌عنوان بانی اجرای تحولات در حوزه سلامت معرفی شده‌اند، اکنون به‌عنوان مشاور با اینجانب همکاری دارد و در این دیدار اقدامات انجام شده در این حوزه مرور و پیگیری شد.

به‌گفته دکتر سیدحسن هاشمی، ترکیه در طول دهه گذشته رشد خوبی در حوزه سلامت داشته و نزدیک به ۱۲۰ میلیارد دلار در این حوزه سرمایه‌گذاری کرده است. به‌طوری‌که در این سال‌ها علاوه بر حوزه صنعت، بازار خوبی در کشورهای اطراف در این حوزه پیدا کرده است.

وی در ادامه افزود: در حال حاضر می‌توانیم از تجربیات ترکیه در اجرای برنامه‌های حوزه



سلامت استفاده کنیم و این امکان فراهم شده که با اعزام گروه‌های مختلفی در زمینه‌های فناوری اطلاعات، اورژانس، سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، اداره بیمارستان‌ها، بهداشت، پزشک خانواده، نظام دارویی و سایر گروه‌های مختلف از دو کشور در خصوص تبادل این تجربیات اقدام کنیم. در این سفر بازدید از یک مرکز پزشک خانواده داشتیم که در حاشیه شهر آنکارا بود. در این بازدید با پزشکان

و پرسنل آن مرکز در خصوص اجرای طرح پزشک خانواده بحث و تبادل نظر شد. علاوه بر این در جلسه سه‌ساعته‌ای که با وزیر بهداشت ترکیه و معاونانش داشتیم، توضیحاتی در خصوص وضع نظام سلامت این کشور و همچنین در مورد کمک‌های متقابل که در حوزه سلامت می‌توانیم داشته باشیم، ارائه شد.

به‌گفته وزیر بهداشت، در ادامه این سفر، بازدید از مراکز سلامت دهان و دندان

ترکیه، موهون هماهنگی و انسجام مجلس، دولت، سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان و بخش‌های مالی بود. به‌طوری‌که تمام این بخش‌ها به‌طور واحد عمل کردند. چون اکثریت مجلس دست حزب است و دولت نیز برآمده از حزب. بنابراین تصمیم‌سازی‌ها بسیار آسان صورت می‌گیرد به‌طوری‌که بخش‌های سیاست‌گذاری موضع دیگری نسبت به آن تصمیمات ندارند.

در پایان، وزیر بهداشت به بخش‌هایی که ترکیه تمایل دارد از تجربیات جمهوری اسلامی ایران استفاده کند در زمینه دارو، پیوند اعضا، آموزش متخصصان و امور پژوهشی اشاره کرد و گفت: مابقی امور موضوعاتی عام است و بین تمام کشورها در خصوص بهره‌گیری از بخش خصوصی، ارتقای خدمات در بخش دولتی و سایر موارد، تجارب متفاوت است که می‌توان از مجموعه آنها استفاده لازم را برد.

دنیای مجازی

کاهش شکاف دیجیتال میان فقرا و اغنیای اینترنت رایگان برای خانواده‌های فقیر

کم کردن فاصله خانواده‌های فقیر با دیگران، قصد دارد اینترنت رایگان یا کم‌هزینه در اختیار آنان قرار دهد و در این طرح خانواده‌هایی که دارای دانش آموز یا دانشجو هستند در اولویت قرار گرفته‌اند. این وزارتخانه اعلام کرده، دولت تصویب رسیده، در راستای کم کردن شکاف دیجیتال میان فقرا و اغنیای این کشور، دولت قصد دارد سرویس اینترنت رایگان را اختیار کسانی قرار دهد که از درآمدهای ناچیز برخوردارند و نمی‌توانند خود هزینه‌های اینترنت در این کشور را بپردازند.

وزارت توسعه ترکیه گفته در یک برنامه سه‌ساله از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸ و برای

دولت ترکیه اعلام کرده قصد دارد به خانواده‌ها و افراد فقیر، سرویس اینترنت رایگان بدهد و می‌خواهد به خانواده‌هایی که سطح درآمدی کمی دارند، اینترنت رایگان بدهد. بر اساس قانون جدیدی که در دولت ترکیه به تصویب رسیده، در راستای کم کردن شکاف دیجیتال میان فقرا و اغنیای این کشور، دولت قصد دارد سرویس اینترنت رایگان را اختیار کسانی قرار دهد که از درآمدهای ناچیز برخوردارند و نمی‌توانند خود هزینه‌های اینترنت در این کشور را بپردازند.

وزارت توسعه ترکیه گفته در یک برنامه سه‌ساله از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸ و برای